[image: D:\ptica\Синяя птица\бланк.jpg]

ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ
на пополнение целевого капитала

г. 		«      » 	  20     год

в лице 		, действующего на основании  	,
именуемый в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и

Автономная некоммерческая организация социальных и благотворительных программ «Синяя птица», именуемый в дальнейшем «Организация», в лице генерального директора Кураускас Александры Васильевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Жертвователь в качестве добровольного благотворительного пожертвования безвозмездно  передает Организации денежные средства (далее – «Пожертвование») в валюте Российской Федерации на пополнение целевого капитала «Открытие» (далее – «Целевой капитал»), а Организация обязуется принять Пожертвование и использовать его в порядке и на условиях установленных настоящим Договором.
1.2. Сумма пожертвования составляет
(	) рублей 00 копеек.

2. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПОЖЕРТВОВАНИЯ

2.1. Целью Пожертвования является использование Пожертвования в качестве имущества, составляющего Целевой капитал, в том числе: получение дохода от целевого капитала, использование и распределение дохода от Целевого капитала в пользу получателей дохода, определенных в порядке, предусмотренном Законом, а также Уставом Организации.
2.2. Конкретное назначение и (или) цели использования дохода от Целевого капитала, объем выплат за счет дохода от целевого капитала, периодичность и порядок их осуществления определяются Советом по использованию целевого капитала.
2.3. В случае расформирования Целевого капитала часть имущества, составляющего Целевой капитал, по решению Совета Учредителей, согласованному с Советом по использованию целевого капитала:
2.3.1. передается другой некоммерческой организации для формирования или пополнения сформированного целевого капитала;
2.3.2. используется на цели, определенные Советом по использованию Целевого капитала в соответствии с финансовым планом Организации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Права и обязанности Жертвователя:
3.1.1. Жертвователь гарантирует, что не является получателем денежных средств и иного имущества от иностранных источников (иностранных государств, их государственных органов, международных и иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства либо уполномоченных ими лиц), а также не действует в качестве посредника при получении таких денежных средств и (или) иного имущества (за исключением открытых акционерных обществ с государственным участием и их дочерних обществ), и (или) от российских юридических лиц, бенефициарными владельцами которых в значении, определенном пунктом 8 статьи 6.1 Федерального закона от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», являются иностранные граждане или лица без гражданства.
3.1.2. Жертвователь обязуется передать Пожертвование путем перечисления денежных средств в размере, указанном в п.1.1. настоящего Договора, на расчетный счет Организации, открытый для осуществления расчетов, связанных с получением денежных средств на формирование и пополнение  Целевого капитала и указанный в настоящем Договоре, в течение 20 (двадцати) рабочих дней после подписания Сторонами Договора.
3.1.3. Жертвователь (его наследники или иные правопреемники) вправе получать информацию о доходе от доверительного управления целевым капиталом, а также об использовании дохода от целевого капитала, в который Жертвователем были внесены денежные средства, указанные в п.1.2. Договора, в порядке, установленном Федеральным законом от 30.12.2006 №275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций».
3.1.4. Жертвователь (его наследники или иные правопреемники) в любой момент вправе потребовать включить себя или своего представителя в состав Совета по использованию Целевого капитала, если размер пожертвования Жертвователя составляет более 10 процентов балансовой стоимости имущества, составляющего Целевой капитал, на момент передачи пожертвования.
3.1.5. Жертвователь вправе воспользоваться иными правами, предоставленными им законодательством Российской Федерации и, в частности, Федеральным законом Российской Федерации от 30.12.2006 № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций».
3.2. Права и обязанности Организации:
3.2.1. Организация вправе в любое время до передачи Жертвователем Пожертвования отказаться от него. Отказ Одаряемого от Пожертвования должен быть совершен в письменной форме. В этом случае Договор считается расторгнутым с момента получения Жертвователем отказа.
3.2.2. осуществлять целевое использование пожертвования в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2006 г. №275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций» и настоящим Договором;
3.2.3. передать денежные средства, составляющие пожертвование, в доверительное управление управляющей компании в сроки, установленные Федеральным законом от 30.12.2006г. №275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций»;
3.2.4. Организация в соответствии с п. 8.1. ст. 6 Федерального закона от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций» вправе использовать на административно-управленческие расходы, указанные в п. 3 ст. 3 Федерального закона от 30.12.2006 №275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций», не более 5 процентов от суммы Пожертвования.
3.2.5. Организация  не позднее шести месяцев после окончания отчетного года обязана подготовить и утвердить годовой отчет о формировании и пополнении целевого капитала и об использовании, о распределении дохода от целевого капитала. и размещает его на  сайте Организации в сети Интернет.
3.2.6. Организация исполняет иные обязанности и пользуется иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации и, в частности, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30.12.2006 № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций», а также уставом Организации.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. 	К настоящему Договору и к отношениям Сторон по нему применяется законодательство Российской Федерации.
4.2. 	Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением настоящего Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров, а при невозможности разрешения путем переговоров - в суде в соответствии с действующим законодательством РФ, с обязательным соблюдением досудебного (претензионного) порядка урегулирования спора, предусмотренного пунктами 4.3 - 4.5 Договора.
4.3. 	В случае не достижения соглашения в ходе переговоров, указанных в п. 4.2 Договора, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной почтой, телеграфом и т.д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.
4.4. 	К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, ее подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.
4.5. 	Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 20 (Двадцати) рабочих дней со дня получения претензии.
4.6. 	В случае не урегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 4.5 Договора, спор передается для разрешения в суд по месту нахождения Организации. Договор регулируется и подлежит толкованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента полного выполнения Сторонами своих обязательств в соответствии с условиями настоящего договора.
5.2. Все изменения, дополнения и приложения к Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны надлежащим образом уполномоченными представителями Сторон. Все изменения, приложения и дополнения, составленные в надлежащей форме и в соответствии с условиями Договора, являются его составной и неотъемлемой частью.
5.3. Договор может быть расторгнут досрочно письменным соглашением Сторон в любое время, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и Договором.
5.4. Стороны обязуются хранить в тайне и не раскрывать без предварительного письменного согласия другой Стороны настоящего Договора конфиденциальную информацию и данные, ставшие известными Сторонам в связи с обсуждением, заключением и исполнением настоящего договора или приложений, дополнительных соглашений к нему, за исключением случаев, когда такая информация должна быть передана по законным и обоснованным требованиям компетентных органов государственной власти в соответствии с законодательством РФ
5.5. Жертвователь дает Организации свое согласие на раскрытие и распространение информации о совершенном пожертвовании, в том числе о его размере, в том числе на официальном  сайте  Организации  в  информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет», а также на раскрытие и распространение иной информации, связанной с Целевым капиталом и/или пожертвованием, требование к раскрытию которой установлено законодательством Российской Федерации.
5.6. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются нормами действующего законодательства Российской Федерации.
5.7. Все уведомления и сообщения, связанные с исполнением настоящего Договора, должны направляться в письменной форме.
5.8. Настоящий Договор составлен и подписан Сторонами в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Жертвователь:
	Организация:

ИНН
КПП
ОГРН
р/с
Банк
	 БИК
Адрес:

_______________________________________

          (подпись)                             (расшифровка)
	Автономная некоммерческая организация социальных и благотворительных программ
 «СИНЯЯ ПТИЦА»

ИНН	2330039722
КПП	231001001
ОГРН	1102300007083
р/с	40703 810 1 3000 0005039
Краснодарское отделение N8619 ПАО Сбербанк
   к/с	30101810100000000602
   БИК	040349602
Адрес	350000 г. Краснодар, ул. Одесская д. 48, литер «З»

Генеральный директор

______________                   / Кураускас А.В /

[image: D:\ptica\Синяя птица\бланк.jpg]

[bookmark: _k8iqr0cjojzz]ПАМЯТКА
Целевой капитал «Открытие»

1. Целевой капитал создан решением Совета Учредителей АНО социальных и благотворительных программ «Синяя птица» (далее - Организация) (Протокол №1 от 26 июня 2023г.) в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30.12.2006 № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций»
2. Целевой капитал передан в доверительное управление Управляющей компании ООО УК «Открытие» 25 августа 2023 года.
3. Цель создания целевого капитала: обеспечение устойчивого развития Организации и решения следующих задач:
3.1. обеспечение стабильной деятельности Центра развития «Верь в себя»;
3.2. обеспечение системной, комплексной непрерывной помощи семьям с детьми в паллиативном состоянии программы «ЯЖивой»
3.3. обеспечение других уставных целей Организации
4. Характеристики сформированного целевого капитала:
4.1. Целевой капитал «Открытие» сформирован на срок 10 лет.
4.2. Цель использования дохода от целевого капитала «Открытие»: использование Получателем дохода от целевого капитала для поддержки основной уставной деятельности Организации в соответствии с пунктом 4 статьи 4 ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций»
4.3. Организация одновременно является собственником целевого капитала и получателем дохода от целевого капитала на основании Федерального закона от 30.12.2006 № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций»
4.4. Порядок и периодичность передачи дохода от целевого капитала в пользу получателей дохода определяется решением Совета по использованию целевого капитала и Совета учредителей Организации, в соответствии с утвержденным финансовым планом и не может быть более чем два раза в год.
4.5. Основаниями для расформирования целевого капитала являются:
· истечение срока, на который был сформирован целевой капитал;
· принятие решения судом о ликвидации Организации;
· иные предусмотренные законодательством случаи.
4.6. В случае расформирования целевого капитала Организация обязана передать оставшуюся часть имущества, составлявшего целевой капитал на формирование или пополнение целевого капитала другой некоммерческой организации на цели, указанные в п.3.
4.7. Изменение цели использования дохода от целевого капитала, срока, на который сформирован целевой капитал, получателей дохода от целевого капитала, порядка и периодичности передачи дохода от целевого капитала осуществляется в порядке, установленном законодательством РФ и документами Организации.
5. Адрес сайта в сети Интернет для размещения информации о деятельности Организации: https://sinyaya-ptitsa.ru
image3.png

image1.jpg
Cungg ntuua

GHGFOTBOPMTGJ'I bHaga opraHM3saums

ABTOHOMHaA HeKOMMep4yecKad opraHu3auua counanbHbIX U
GnaroTBOpUTENbHLIX NPOrpamMm «CUHASA NTULa»

350000 r.KpacHogap, yn.Ogecckas, 48 nut3

@ +7(861)25516-95

E=4 sinyaya-ptitsa@inbox.ru

X sinyaya-ptitsa.ru